Cono, preposite ecclesie Northunensis<sup>1</sup>, Hartunge,  
provisor allodii nostri Erfordensis, et officialis dicte  
prepositure, devoti, dilecti, noveritis, quod consules 35  
et universitas opidi Gottingensis super statuto per ip-  
pos contra clerum, ut dicebatur, edito et servato, ac  
super detentione duorum clericorum et aliis excessi-  
bus se nobiscum in amicitia composuerunt, unde vobis  
et cuiilibet vestrum districte precipiendo mandamus, 40  
quatenus nulos processus vel sententias fulminetis de  
cetero contra eosdem opidanos pro excessibus supra-  
dictis, et si quos vel quas contra ipsos fulminastis  
pro eisdem excessibus, ipsos vel ipsas absque pro-  
tractione qualibet revocetis. Datum Aschaffenburg 45

Kal. Octobris a. D. MCCCXXXIX.

maioris litere<sup>2</sup>:

Henricus Dei gratia sancte Moguntine sedis archie-  
piscopus, sacri imperii per Germaniam archicancel-  
larius, plebano ecclesie s. Johannis in Gottingen sue 50  
dioceseos salutem in Domino. Exposito nobis ex parte  
consulum opidi Gottingen suo et universitatis opidi  
ibidem nomine nostre dyoc. predicte, quod cum ipsi  
una cum aliis quibusdam opidanis et inhabitantibus  
dictum opidum Gottingen suo ac nomine universitatis, 55  
quo supra, olim castrum dictum Grona nostre dyoc.  
propter rapinas, homicidia aliaque multa et varia mala  
ab ipso castro in eis et aliis diutius temere perpe-  
trata obsidissent dictumque castrum cum cappella  
inibi constituta et muris ipsius castri annexa destruxis- 60

1) Propst Cuno v. Falkenstein 1335..39, s. auch N. 147, Anm. 1.

2) Das noch vorhandne Original dieses Schreibens [Stadt-Archiv 220] hat einzelne wenn auch nicht bedeutende Abweichungen. 1341 18. Nov. bezeugt der Nortensche Official, daß er den Brief Erzb. Heinrichs gelesen habe und gibt eine Copie davon s. 3.<sup>o</sup> u. G.-Beschr. I, S. 82 [Stadt-Archiv 175].

sent et ne reedificarentur, penitus devastassent ac aliam  
 cappellam in alio loco convenienti vicino aree quon-  
 dam castri et cappelle predictarum erexissent et edi-  
 ficassent in recompensam cappelle destructe memorate,  
 65 item quod cum ipsi nomine universitatis quo supra  
 duos scolares, nomine Conradum et Christianum, filios  
 Johannis Carpentarii, in minoribus ordinibus, ipsis tamen  
 hoc ignorantibus, constitutos propter quosdam eo-  
 rundem scolarium excessus, ne fugerent, captivassent  
 70 et per aliquot tempus absque tamen corporum eorum-  
 dem lesione detinuissent captivatos ipsisque scolaribus  
 demum ab huiusmodi captivitate liberaliter emissis  
 super hoc amicabiliter cum eisdem composuissent,  
 item quod cum ipsi nomine universitatis quo supra  
 75 duos laycos, qui quendam laycum nomine Wernherum  
 dictum Gotisgnade<sup>3</sup> interfecerunt, propter hoc fugi-  
 entes ad villam Geysmar, ubi unum ex eis de turri  
 ecclesie, alium vero de domo plebani ibidem recepe-  
 runt, ut dicitur iustitia exigente propter homicidium  
 80 huiusmodi finaliter fecissent decollari, item quod cum  
 ipsi pro se et nomine universitatis prediecte statutum  
 fecissent, ut braxatores in opido Gottingen predicto  
 constituti nemini homini preterquam ipsis et specia-  
 liter illis, qui tanquam opidani ibidem ad onera eis  
 85 nomine, quo supra, in dicto opido incumbentia con-  
 tribuerent, plebanis etiam ibidem duntaxat exceptis,  
 braxare deberent et hoc maxime propter sacerdotes  
 curata beneficia extra ipsum opidum tenentes necnon  
 clericos alios braxaturam inibi exercentes, ne illam in  
 antea exercent; et nunc ab illo statuto in quantum  
 90 ecclesiastice libertati exstitit contrarium, parati essent  
 recedere cum effectu<sup>4</sup>: unde ex parte ipsorum consu-

3) In liber dannorum steht: *Item Jo. de Mynigerode iunior abstulit Wernhero Godesghenaden, nostro comburgensi, unum pannum griseum factum Mulhus., 1/2 mfl. puri argenti, 10 ulnas albi panni Mulhus. et unum griseum cappucium et abstulit hec a. D. MCCCCXXXIII, circa festum nativitatis b. Marie virginis.*

4) Nach einem Specialprotokoll von demselben Tage über diese Sache

lum Gottingen. ac nomine universitatis ibidem nobis  
 exstitit humiliter supplicatum, quatenus ipsos consules  
 eiusdem opidi ac singulares in eodem personas ab ex- 95  
 communicationum sententiis, si quas propter dictos  
 excessus ac prefatum statutum ac observantiam eius-  
 dem statuti incurrerunt, absolvere misericorditer dig-  
 naremur, nos attendentes, quod ecclesia nulli deberet  
 claudere gremium redeundi, ipsos omnes et singulos, 100  
 qui in predictis culpabiles fuerunt et sunt verbo, con-  
 silio vel opere, ab excommunicationum sententiis, si  
 quas propter dictos excessus et statutum pretactum ac  
 eius observantiam inciderunt, in Dei nomine absolu-  
 vimus per presentes, vobis mandantes, quatenus ipsos 105  
 omnes et singulos a dictis excommunicationum sen-  
 tentiis absolutos publice nuntietis, iniuncta ipsis pro  
 modo culpe penitentia salutari. Redd. lit. s. Datum  
 Aschaffinborg Kal. Octobris a. D. MCCCXXXIX.

Hii relectis literis predictus Richelius magnam literam 110  
 dedit ad manus Hermanni, plebani eiusdem ecclesie s. Jo-  
 hannis, qui quidem plebanus eandem magnam literam ultra  
 porrexit domino Conrado de Moldingevelde, suo viceplebano,  
 qui immediate fecit honorabiles viros Hericum Rufum, Her-  
 mannum Advocatisse, Henricum Rychelmi, Johannem de 115  
 Northunis, Conradum de Colle, Conradum Meysen, Thide-  
 ricum Stoten, Hermannum Reynekonis, Heydenicum Raven,  
 Hermannum Rufum, Johannem Gyseleri, Bertoldum Longi,  
 Henricum de Dymerden, Syffridum Byscop, Johannem de  
 Colle, Johannem Bernhardi, Hericum Rufum, Henricum de 120  
 Moringen, Bertoldum Rufi, Hermannum Haken, Hermannum  
 Rufum, Hermannum Gyseleri, Thidericum Longi et Conra-

erklärte der Rath: *quidam clerici et sacerdotes opidum Gotin-  
 gen inhabitantes et alii nobis, ut intelleximus, inposuerunt et  
 inponunt, quod statutum fecerimus, quod ipsi in opido Gotin-  
 gen braxaturas facere non deberent, cum tamen dictum statutum  
 minime fecerimus de eisdem. Quod quidem statutum, si et  
 in quantum ipsos seu alios clericos concernit, licet de ipsis in  
 dicto statuto cogitatum non fuerit, revocamus expresse et revo-  
 catum esse volumus nec illud servare volumus, in quantum cle-  
 rum concernere videretur [Stadt-Archiv 1487].*